Annus

Annus Christi 1164.

Alexandri III. Pont. 5.

Friderici I. Regis 13. Imper. 10.

Evergisi Ep. Pad. 5.

Quæ dum prōspèrè aguntur in utraque Sclavia, obturbatur Eccl^{esi}a novo schismatis incendio. Cūm iv Calend. Maji extinctus erat Victor Pseudopontifex, Romana Schismaticorum secta elegit Guidonem Cremonensem, alterum e Cardinalibus Schismaticum, qui Victorem obtruscerant, dictusque est ab his Paschalis III. Poterat exitiale schisma consopiri, nisi Fridericus Imperator hujus denuo Pseudopontificis patrocinium, eadem, quā Victoris, pertinaciā suscepisset. Hærebachoc anno Imperatori in Italia; cumquē multæ civitates Lombardiae præfectorum à Cæsare impositorum injuriis exagitarentur, rebellionemque denuo moliri coepissent, mense Octobri in Germaniam rediit ad instaurandum exercitum.

Per hanc Cæsarlis absentiam Rheni limites infestavit Conradus, Conradi Rheni Palatinus, Imperatoris frater, collitus cum Reinoldo Coloniensi Archiepiscopo; seu quod Colonensis potentiam non ferret, seu quod eastrum Rineccium, ut auctor vetus habet, Archiepiscopus scriptis ex Italia literis per D. Philippum Heinsbergium Decanum premuniri jussisset. Eo objecto munimento, ut Panthaleon refert, ita exacerbatus est Palatinus, ut collecto exercitu prælij locum indixit Andernacensem campum. At quæ industria & gratia erat Coloniensium præstulum & Canonicorum apud vicinos populares ac Westfalos, brevi ingens confluxit exercitus, quo non modo campus, sed & Rhenus navibus confertus stetit; censaque feruntur cxx millia armatorum. Cum hoc exercitu processum est Andernacum, Duce Philippo Heinsbergio; expectatusque per xii dies Palatini adventus; sed is, qui tantas minas spirarat, ne eminus quidem se ostendere ausus, bellum finem ex timore habuit; maluitque ignaviae notam, quam aleam prælij subire; nec Imperator ex Italia reversus aliud pro fratre ausus, quam ut Reinoldum Archiepiscopum verbis objurgaret.

Sed & aliud absente Imperatore bellum in Westfalia exaserat, Henricus Arensbergius Comes Henricum fratrem, qua ex causâ in certum, conjecterat in carcerem, in quo haud multò post extinctus scribitur a Gobelino; idque à reditu Hannoverani conventus recens factum esse constat ex literis supra allatis. Quæ facinoris atrocitas excivit vicinos Principes in arma Reinoldum Coloniensem, Fridericum Monasteriensem, Wernerum Mindensem, Evergismum Paderbornensem, Episcopos: hi junctis copijs suis cum Henrico Leone Westfaliæ & Angariæ Duce, quem Polemarchum habuere, Arensbergam obsidione incingunt, expugnataque munitissima arce, Co-

M m m m

mitem

Annus

*Crantz in
Merop.
lib. 6. c. 46.
Cleinsorg.*

mitem captivum abstrahunt (quem jam antè etiam Imperator prosciri pserat.) At Comes, postquam Imperoris clementiam appellavit, Reinoldo Archiepiscopo omnia sua in manus obtulit: Reinoldo quoque apud Imperatorem interveniente, restitutus est. Neque tum Comitus Arensbergensis, neque post obitum Comitis Coloniensi Ecclesie cessit, quod Crantzius visus est dicere, sed hæc ad posteriora tempora, aliamque conventionem referenda sunt.

Annus Christi 1165.

Alexandri III. Pont. 6.

Frideric I. Reg. 14. Imper. 11.

Evergisi Ep. Pad. 6.

*Otto à S.
Blasio.
Godefr.
Panth.
Baron. ad
ann. 1166.
Sigonius.*

Turbidus nunc sequitur annus ex pertinaci atrocique Friderici Imperatoris odio in Romanum verumque Pontificem. Nam post quam dicit Alexandrum Pontificem repetitum à Romanis, & flagrantissimis omnium animis, magnaue populi gratulatione repositum esse in sedem S. Petri, abjurato Paschali Pseudopontifice; Imperator peracta apud Saxones Quadragesimam, ac 7. Iulæ sacrâ Palmarum Imphodi die, Heribopolim maturavit ad conuentum Episcoporum ac Princium & pum, per festa Pentecostes indicatum; in quo tanquam furijs agita- acta cōtra Alex- tus Imperator causam Pseudopontificis egit. Actum igitur in Con- andrûm verumq. ciliabulo illo, quod Imperator XI. Episcoporum gloriatur, primum de pace inter Imperatorem & Pontificem; idque consilio Reinoldi etiam Coloniensis Archiepiscopi tentatum, quod diceret Salisbur- gensem & Moguntiūm Archiepiscopos totamque Alemanniam Alexandro Pontifici hærere. Sed his spretis Imperator voluit, ut omnes, qui aderant Episcopi, Paschali Pseudopontifici jurarent fidem. Quam in rem postulatus primum Wicmannus Magdeburgensis Archiepiscopus, qui recens ex Palestinæ peregrinatione redierat, totus à Pseudopontifice aversus. At cum ille detrectaret juramentum, nisi prius Reinoldus Coloniensis Archiepiscopus se consecratum Episcopum sisteret, ac jurejurando præiret; tum verò Imperator stoma- chari aduersus Coloniensem, proditionis eum ac perfidiae insimulare palam; quod qui sibi primum schismatis auctor fuisset, modo refi- lirez, pronus in Alexandrum. Ac Coloniensis non prius jurate vo- luit, quam ipse Imperator juramentum diceret. Ad quæ Imperator, omnibus, inquit, Episcopis juranda est Paschali Pontificifides. Ita Coloniensis, ira & minis Imperatoris victus, Pseudopontifici juravit. Postquam ventum ad ceteros Episcopos, reclamant omnes, ex- cepto Verdensi, palam, malle se omnibus regalibus spoliari, quam- juramentum dicere. Sed tanto minacius urget Imperator. Multum- que restitutus Magdenburgensis, in omnem partem se vertendo; at tan- dem certis quibusdam legibus cum Bambergensi inter obortas la-

crymas

crymas fidem Paschali addicit. Post illos Verdensis, & Gero Halberstadiensis, quorum uterque obtrusus erat Episcopus, libere jurant. At Virdunensis & Frisingensis Episcopi palam detrectando jurementum recelsere. Ad hunc modum alij vel subduxere se, vel invitati, diversaque mente sponsonem fecerunt. Hillinus Trevirensis Archiepiscopus, ne in hunc scopulum incurreret, non accessit. Ait nemmo constantior Conrado Salisburgensi Archiepiscopo; is licet Cæsar is esset consanguineus, palam detestans schisma, Alexandrum Pontificem veneratus est. Quemadmodum & Conradus Moguntinus Archiepiscopus ulro, ut diximus, in exilium ire maluit, deserto Archiepiscopatu, quam Pseudopontifici se jungere; & qui Christianus Archiepiscopus in ejus locum obtrusus, is Schismaticus erat, antichristi potius, quam Christiani nomine dignus, uti Sarisberiensis scribit. Nec Colonensis Archiepiscopus ultra duos provinciales Episcopos suos habuit, qui jurarent; ut ægre reperias, quinam illi xl Episcopi fuerint, quos epistola Imperatoris jaçtat jurate receperisse Pseudopontificem, vana potius quam vera voce scribentis hanc epistolam. Interim Imperator publico edicto jubet omnes Praefules, Abbates, Clericos, Monachos, milites, abjurato Alexandro, Paschalem recipere; id si detrectent, omni honore, beneficio, & privilegiis excidant. Hac pertinacia mentis & insania totam Germaniam conturbavit Imperator, schismate in Principes & proceres diffuso, quotum alij Alexandrum, alij Paschalem Pseudopontificem coluerent.

Utrumne Evergitus Episcopus noster Conciliabulo huic interfuerit, non reperio in annalium nostrorum memoria. Haud aliud misere illo statuere fas est, quam quod Alexandro vero justoque Pontifici, ut cœpisse diximus, constanter cum suo Metropolitanu inhaeserit. Vir publicis se non multum miscens, nec aulam sectatus; sed Pseudointradiccesin suam se continens, sacris operam dando. Adhæc do, pontifici meslico malo afflictus, retentusque; nam hoc anno, quod Gobelinus noster scribit; Civitas Paderbornensis à parte occidentali ultra forum Kersecum Ecclesia forensi, et Ecclesia S. Petri et Pauli miserabiliter igne consumptæ est. Quartum hoc incendium est urbis, quod cum civibus, tum Cœnobio Abdinghoviano funestum fuit; quando, ut alij perhibent, in Evergetiam Cœnobium Ecclesia SS. Petri & Pauli in cineres consedit. Quarante Evergitus, pro insigni ceterorum Episcoporum caritate, Ecclesiam & Cœnobium sibi instaurandum sumpsit. Subinde ad fines diœcesis profectus Evergitus opus Cœnobij Hardhehusani, quod ab antecessore suo prope perfectum erat, ipse omni, qua hactenus cœperat, diligentia & liberalitate absolvit; ac lætus eo omnem fabri Ecam deductam esse, 18 Calend. Decembris Basilicam ac Cœnobium cœlislam solemni ritu dedicavit; quibus sacris cœremonijs simul princeps & Cœara B. Virginis, & duo, quæ ad latera erecta erant, altaria, alterum ho- nori Hardhehusani.

husanum nori Apostolorum, alterum S. Martino, inclusis Sanctorum lipsaniis, consecrata; sicuti haec ab auctore vita prioris Episcopi inter monumenta ejus Cœnobij annotata accepimus.

Imperator vero soluto Herbipolensi conventu, cum suo Pseudopontifice Paschali ad inferiores Rheni partes profectus, Coloniam pervenit. Qua in urbe Reinoldus Coloniensis Metropolitanus, postquam in Quadragesima Sacerdos erat inunctus à Philippo Osnabrugensi Episcopo, praesente Imperatore & Imperatrice, tandem Episcopus consecratur. His peractis Neomagum descendit ad Frisiae regiones; ubi dum Imperator dissidentes inter se Godefridum Ultrajectensem Episcopum & Florentium Hollandie Comitem pace devinxit, Imperatrix in veteri Regum Francorum ac Cæsarum palatio Henricum filium parit.

*Heida in
Godefr.
Godefr.
Panib.*

Annus Christi 1166.

Alexandri III. Pont. 7.
Friderici I. Reg. 15. Imper. 12.
Evergili Ep. Pad. 7.

Fine præcedentis anni Fridericus Imperator Aquisgranum ad comitia Principum digressus. Magna in his celebritate Caroli M. ossa iv Calend. Jannuarij ē mausoleo, quod in medio Basilicæ eretum conspicitur, educita, & in argenteo feretro per Reinoldum Coloniensem, & Alexandrum Leodiensem Episcopum solemnī ritu ad venerationem reposita sunt, sollicitante id cum primis Friderico Imperatore; seu curiositate ductus id fecerit, seu ut ad publicum cultum extolleret Carolum. Nam ab hoc elevatorum ossium honore, quam translationem etiam vocant, in multis Belgij & Germaniae & Franciae Ecclesijs publice Carolus Divum honoribus coli cœpit; cui multum derogatur, quod id auctoritate Paschalis Pseudopontificis, & duorum schismaticorum Episcoporum opera factum sit, falliturque honoribus afficitur,

Agente Friderico Imp. Ca-
tulus M. Stadens. Merians. Cleinsorg.
Gobelinus. Henr. de Hervord. Albert.
Saxo am, q. Wind-
rum in co-
clesia Bren-
liberi-
cipu-
conspi-
simere-
bertu-
burg-
genfis-
cibus

Verum cum ceteri exinde Pontifices & Episcopi non improbarent, ut in alijs, cultus invaluit. Omnia haec Imperator magnifico diplomate, quod passim extat apud Scriptores, exposuit, sanxitque. Multis in hoc diplomate recenset Fridericus gloria Caroli M. bel- la & res mirifice gestas pro religione christiana inter barbaras Westfaliæ gentes proferenda & firmanda, quibus verus etiam Apostolus Saxonie, Frisiae & Westfaliae appellatus sit; eò sibi hunc Imperatorem unicè imitandum proposuisse: adductumque, ut auctoritate Paschalis Pontificis, & consilio Principum tam Ecclesiasticorum quam politicorum in Divorum numerum referri procurarit. Tabula haec Aquisgrani Anno Dominicæ Incarnationis MCLXVI, Indictione XIV, regni ejus XIV, imperij vero XI, vi Idus Jannuarij consignata sunt.

sunt. Hinc alij cum Bucherio & Molano apothecosin hanc ad annum MCLVI, alij ad exitum superioris anni referunt. A Molano etiam ad 27 Julij prorogatur; quæ alia erit, cùm Imperator per festa natalitia Christi se hæc egisse fateatur in diplomate. Multa tum Imperator & Augusta Beatrix munera obtulit: Ossaque Caroli argentea exinde tumba inclusa, publicoque honori proposita sunt. Jam verò, quod Fridericus Imperator profiteatur se Carolum M. sibi proposuisse, inter omnes maximè religiosissimos Cæsares ad imitationem, multum fecellit speciosa promissa; quando immortalis Carolo M. apud posteros gloria fuit Apostolicam Sedem defendisse, quam nullus Christianorum Regum ac Cæsarum acerbius divexavit, quam ipse Ahenobardus, tribus Pseudopontificibus contra verum Pontificem introducatis propugnatisque.

Quam in rem hoc anno, peracta celebritate, Aquisgrano Ul-
mam discessit; compositisque inter se Hugone ac Welfone Duce,
reliquum annitempus in apparatu belli posuit, ad quartam in Italiam
expeditionem faciendam. Cujus haud alia causa fuit, quam ut, de-
jecto Alexandro, Paschalem Pseudopontificem Sedi Petri impone-
ret, exurgentisque Græcorum & rebellium in Italia motus com-
primeret. Quare cum ingentibus copijs præmissi in Italiam Reinoldus
Colonicensis, & Christianus Moguntinus, Archiepiscopi, belli
adversum Pontificem tubæ. Ipse Mense Novembri cum exercitu
consecutus est, & per factos Adventus dies Papiæ consedit, in veteri
Longobardorum Regum palatio; tanquam ex eo Caroli M. bella
auspicaturus, quæ longè divetsis in sedem Apostolicam studijs su-
mebantur.

Inter hæc Saxonia intestinis bellis concussa, erupitque gravis
Saxonum in Henricum Leonem conspiratio; is enim, quod immen-
sis divitijs locuples, victorijs clarus, geminoque Ducatu Bavariae &
Saxoniae potens, regio se dominatu ferebat, inter populares invidi-
am, quam fortuna pepererat, accedit fastus. Nam præter Hermanni
Winceburgici, Siegberti Hammaburgensis, Ottonis Aslensis, alio-
rumque amplas possessiones aditas; præterque Lubecam & Stadam
in comitatu Bremensi Archiepiscopo præceptam, inhiabat bonis Ec-
clesiasticis, perosus Episcoporum opes; nullique erat gravior, quam
Bremensi Archiepiscopo, cui & bona & jura Ecclesiæ præipuerat,
liberè, ut diximus, de Episcopatibus disponendo. Quare tam Prin-
cipum, quam Episcoporum odia in se traxit: convenienteque in hanc
conspiracyem Wicmannus Magdeburgensis, Hermannus Hilde-
simensis Episcopi: Ludovicus Comes principalis Thuringiae, Al-
bertus Marchio Brandenburgensis ac filii ejus, Otto Marchio Cam-
burgensis ac fratres ejus, Albertus Palatinus, Comes Someresbur-
gensis, Otto Comes de Asle, Christianus Comes Aldeburgensis, Wi-
dekindus

Otto à S.
Blasio.
Ursberg.
Godefrid.
Sigonius.

Hebold.
lib. 2, c. 6.
Albertus
Staderus.
Crantz, lib.
6 Saxon.
c. 20. & 21.
Chron.
Mont. Se-
ren.
Hentricus
Leo fastu
suo reli-
quos ad-
versum se
Principes
conceitat.

dekindus de Dasenberg, multique præterea proceres cum magno nobilitatis numero. Inflammabat conjuratorum animos & consilia Reinoldus Coloniensis Archiepiscopus, scriptis clam ad fœderatos literis, veritus ne potentiam suam aut Leo in se verteret, aut gratia sua apud Cæsarem obstrueret. Igitur postquam Cæsar jam in Italiā concesserat, prorumpunt conjurati Principes Orientalis Saxoniæ, Duce Ludovico Thuringorum Lantgravio: Adeslebam Leonis munitum aggressi, machinis admotis oppugnant. At dum pro Leone castrum acerrimè propugnat Bernardus de Lippia, Bernardi primi filius, fatigati in adventu Leonis obsidentes. Christianus vero Oldenburgenis Comes, adjutus Frisonum auxilijs, Bremam occupat: subactaque simul omnia in occidentali regione. Leo his utrimque hostibus circumventus, summa celeritate exercitum contrahit, ac Magdeburgum progressus, omnia circum ferro flammaq; devastat. Nec Thuringiam ullibi tutam consistere passus, mox reflexo in Occidentem exercitu, Bremam invadit, civibus cum Christiano Oldenburgico Comite ad Frisiae paludes refugientibus. Urbs militum direptioni permissa. Hartwicus Bremensis Archiepiscopus, quod Leoni non fideret, ad Magdenburgensem Archiepiscopum se contulit. Cæsar ne bellum serperet, jussit Saxones ab armis discedere. Fervebat interim conspiratio, ut Helmoldus est auctor, per omnem Saxoniam adversus Leonem; quanquam quinam sese ex Westfalia miscuerint, non reperiā. Certè Episcopus noster indele sua ab omni bello & conspiratione alienus, non nisi sacrorum procurationem sibi sumpsit; omneque studium convertit in Cœnobium Abdinghovanum, & urbem ex incendij ruinis instaurandam. Consultius etiam per has turbas Saxoniae Otto apud nos Comes de Ravensberg, ejusque conjux Ida, prædium suum Flersheim commutavere in Cœnobium Sanctimonialium Virginum, quod Vlarisheim mense postea appellatum. Probavitque salutare consilium Evergissus Episcopus noster, quod & publicis tabulis ratum habuit Reinoldus Coloniensis Archiepiscopus.

Cœnobi-
um Fla-
rishei-
mense ab
Ottone
Comite
Ravens-
berg.
construi-
tur.

Godefr.
Panb.
Ursberg.
Append.
Rader.
Helmold.
Alta Alex-
andri.
Sigonius.

Annus Christi 1167.

Alexandri III Pont. 8.
Friderici I Reg. 16. Imperat. 13.
Evergisi Ep. Pad. 8.

Cæsar, qui in Lombardiam cum florentissimo exercitu yenerat, Alexandrum e sede ejecturus, abruptis hibernis, recta in urbem movit; sed obstat Ancone obsidio. Quare præmisso Reinoldo Coloniensi Archiepiscopo, Tusculum Romæ vicinum Germano milite implet, præmunitque. Quo comperto Romani, qui pro Alexandro Pontifice quadraginta millia in armis habebant, Tusculum obsident, Reinoldus

Reinoldus & Raimo Tuscui Domini impares, auxilia petunt ab Imperatore. Missi igitur cum auxiliaribus copijs Christianus Moguntinus Archiepiscopus, & Philippus Reinsbergius Decanus Coloniensis, is qui mox Reinoldo subrogatus. His confirmati Germani, Duces Ingens & Reinoldo Archiepiscopo, trumperi, & feda clade, quam Canis similem Romanos profligant. Hanc ita exaggerat Godefridus, ut 4000 Romanorum caesa, 3000 capti velit, augente etiam Helmoldo cœsorum numerum ad 12 millia; cum tamen Siganus non nisi illata, nisi duo millia occubuisse, & trecentos captos scribat. Hac Victoria letus Cæsar, deserta Anconæ obsidione, Romam advolat, urbem quo consernatam strage suorum intrat. Profugo dein Alexandro Pontifice, quod omnibus in urbe patratis seculeribus funestius erat, Paschalem Pseudopontificem tertia abhinc dic, Calend. Augusti, in Sede Petri collocait, à quo Beatricem Augustam coronari voluit. At mox, justa numinis vindicta, ea immedicabilis lues consecuta, qua Multi & maxima pars militum & procerum depasta est. Nam præter Fridericum Ducem Suevæ, Conradi Regis filium, Welfonem juniorem, Fridericum Rotenburgicum, Henricum Tubingensem, certoque, peste absumpti sunt Episcopi Spirensis, Ratisponensis, Pragensis, Leodiensis, & ex Saxonis Verdensis, & Citzensis. Jam autem inter hos schismaticos praesules festo Virginis in coelum assumptæ extinctus erat Reinoldus Coloniensis Archiepiscopus, vir quidem magnis naturæ dotibus excellens, multisque comparatis bonis de Ecclesia sua bene meritus; quem tamen schismatis hujus inceptor, & Schismaticorum antesignanus uno hoc crimine foedè maculavit. Horum omnium malorum ipse sibi aliquando vates extiterit, ut auctor chronici Montis Sereni scribit. Quippe dum Hildesij puer literis operam daret, cubaretque post meridiem inter condiscipulos, dormiens repente emisit vocem, *Ego sum.* Idcum saepius repeteret, magister, qui aderat, percontatus: *Quis ergo tu es?* Tum ille: *Ego sum ruina mundi.* Haec exinde nomen illi, ut per jocum à condiscipulis, *ruina mundi* diceretur. Quanquam non desint Scriptores cum Godefrido, qui cum schisma ante obitum abjurasse, & bono per accepta sacramenta exitu vitam clausisse velint; quod patrocinio B. Virginis tribuunt, quam per omnem vitam studiosè coluerit.

Haud minus adhuc in Saxonia, quam in Italia, ferrebat sediti. Seditio onis tempestas, ut Helmoldus ait, adversus Henricum Leonem. Nec Principes modò, sed & urbes in conspirationem federatorum venere, cum primisque Goslaria, quam urbem idcirco Dux arcte inclusit, nequid frumenti importaretur; & cum armis subigere non posset, orta ad famam pressit. Ita annus hic mutuis Saxonum incurzionibus, agro humeris polijs, domorum incendijs & oppidorum eversionibus transactus. Dux interim Brunswigum, in quo principatus sedem habebat,